
. 

PREFEITURA DE. 
	

7Uc/ 

NOVAS IDEIAS, NOVAS CONQUISTAS 	 , 

u 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE 
LICITAÇÃO. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no dia 16 
de julho de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 
3006.01/2025-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS, MATERIAIS CIRURGICOS, LABORATORIAIS, FISIOTERAPIA E 
ODONTOLOGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao 
público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e 
http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à 
Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 02 de julho de 2025. Francisco 
Orécio de Almeida Aguiar - Agente de Contratação. 

Publicar dia 03/07/2025 

-O POVO 

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 

Francisco Oréc de Almeida Aguiar 
Pregoeiro/Agente de Contratação. 

(T 	 .3(i çak' Jiisi, 

OLE' G. 1 7O.;CÜ 
MuLirnbO 

UNPJ O( r.i f2iÜÜt)1 

. 



Jade: não descarta concorrer,  
a deputada federal .  em. 2026 

Ela foi citada por unhcio Oliveira como opção 

WILNAN CUSTÓDIO 
ESPECIAL PARA O POVO 

witnan.otiveira@opovo.com.br  

• 	A vice-governadora do Cea- 
• rá, Jade Romero (MDB), afir-

mou nesta quarta-feira, 9, em 
evento de entrega de vale-gás 
a famílias de baixa renda no 
Crato, estar aberta à possibi-
lidade de disputar uma vaga 

: de deputada federal nas elei-
' ções 'de 9026. Embora ressal-
te que, agora, está focada nas' 
entregas do governo Elmano, a 
emedebista. disse que assumiu 
a possibilidade de representar 
o Ceará na Câmara. A falare-
força rumores sobré uma mo-
vimentação política dentro do 

' MDB cearense. 
"Eu estou muito feliz onde 

estou, mas quando começa-
ram a levantar a possibiidá-
de de eu ser deputada federal, 

e a importância de legislar em 
prol da assistência social e da 
proteção das crianças. 

A declaração . ocorre em 
meio a um cenário interno de 
disputa por protagonismo no 
MDB do Ceará. O ex-senador 
Eunício Oliveira já manifestou 
publicamentê o desejo de re-
tornar à Casa Alta. Em entre-
vista recente, Eunício decla-
rou que o MDB "gostaria muito 
de tê-la como candidata a 
deputada federal", o que am-
pliou especulações de que ele e 
Jade possam .fazer um acordo 
para evitar choques internos 
em 2026. Ainda assim, Euni-
cio não dá sinais de recuar do 
projeto de Senado, considera-
do prioritário para o partido. 

Na mesma linha, Jade Ro-
mero reforçou que é 'de gru-
po" e que decisões eleitorais 
serão tomadas no momento 
certc. "Vamos deixar as de-
finições para o ano que vem", 
disse, evitando declarar aber- 

feminina na política ainda é 
muito baixa e defende mu-
danças nesse quadro. 

Apesar de todo o cenário 
especulativo, Jade reafirma 
que seu foco, por ora, está nas 
entregas do governo Elmano. 
Segundo ela, a prioridade é 
manter a presença do Estado 
no interior, e ampliar progra-.. 
mas sociais. 

A vice-governadora também 
comentou que as oposições ain-
da-não possuem um nome con-
solidado para a disputa de 2026. 

Segundo ela, há uma clara frag-
mentação entre os chamados 
"bolsonaristas raiz" e os "neos-
bolsonaristas", o que pode difi-
cultar a formação de uma frente 
unificada no campo adversário. 

Para Jade Romero, esse re-
posicionamento ideológico das 
oposições evidencia contradi-
ções internas e embates não 
superados entre seus princi-
pais nomes. Ela acredita que, 
diante desse cenário de .dis- 

Com'tantos 
partidos 
na base do 
governo, 
será preciso 
encaixar 
interesses e 	• 
compartilhar 
espaços , 

COM 

o 

ir.J'SIrn 

' 

- 	•.\ 

LI 

wwwOp 
iZÉM - A 

FORiALEZA-AR- DE ÚU'õ DE 205 

• 	... ..."..-.-.-...--.,.. ... 	. 	. 	. 	... 	. 

hbpsloes.tceoe.gov.bl' e 	J/pncp.gr,v.br(appledi.tels. Francisco Alison Pomba dos 
intos-Pregoeiro. Pedra Branca -CE em 02 dejulho de2025. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucarebo - Aviso de Licitação. O 
egoeirolAgente de C otratação desta rnunlclpio tema prilblico que no dia 16 de julhode 2025 

às 09:00 horaa, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Elabónico Nn3006.01/2025PE 
no portal novobbmneLcurn.br cujo objeto é a aquisição demedicarneritos. r~cirurgicos, 

xatortais,tlsioteraplaeodontologicos para alenderasnecessidades da Secretaria deSaúde  
do Munazpo de Mucamboe. O Edíud estará disponível, no horário de atendimento ao púbico 
de 08:00 As 12:00h e também nos sites httpJ/municipio&tce.ce.gov.brAícítacoes/ e 

pJ/emw.mecambo.ce.gov.brf. lnforrgaçõea pelo tine: 088- 3654 1133, ou no endereço O 
a Construtor Gonçato tdtdal, sht. Centro. Mucambo(Ce 02 de julho de 2025. Francisco 
ciodeAinelda Aquiar-AqentedeContrdtação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha -Aviso de Chamamento Público 
N 00212025- SESAU. Prazo para entrega dos documentos: de 03 de júlho de 2025 a 31 de 
dezembro de 2025, das =n ai fith3onuin, na'aedada Secretaria de Saúde, silisido áAv. 
Coronel José Dantaa n,850 -bálrro BoaVista.Mlssão Velha-CE. Objeto: Credenclomerdo de 
pessoas juridicas de ddeltô privado sem uns lucratroos, vinculadas ou não ao SUS - Sistemo 
Unto de Saúde. Interessados em prástar ações e seuviçoq de saúde, para a feallzaÇ8à de 
procedinuentos ao SUS, pertinentes ao grupos 01 da tabela unlficadade procedimentos. 
aparelho auditivos do Mmstéricr daSciáde MS(SUS. conforme grupos. sutigrupos e bmas de 
organização (Mexo 1). Cópia do Edite e seus anexos poderão serobtidas no endereço acima, 
nos dias úteis das 08h00nsn às 16h30min, ou no alta: httpo/MIcftacoeá.tca.ce.go,.br/. 
nfonnações: saudemissaoveiha.ce.gov.br. Missão Velha10E 02 de Julho de 2025. 
Fanclsco Rafael Tavaretuna -Secretário Municipal de Saúde. 

stado doCearáPrefeitura MunlclpatdeAurora-ExfratodeAdesão N2706.0112025., 
Sra. Citara Edana Tavares de Lusa, Ordenadora de Despesas da Unidade Gestora da 
Secrètaria de Educação do Município de Aurora. Estado do Cehrã faz publicar o extrato 
resumidodo ProcessoMmiriistrativo deAdesão Nu27.060112025 (carona)âAtade Registro 
dePreçosn0119f2O24.01 celebrada emdecorrõndado PregãoEloflionn'0192024-SMD, 
gerenciada pela Secretaria de lnfraestruturaeObres Urbanasdejucás.*inddotentada pelo a 
Lei n 14.133121 e suas alterações posterlàres, para aquisição de materiais e equipamentos 
pennanentes iversoa, para satisfazer as necessidadeá da Secretaria de Educação do 
iuioraiCe. Em favor das fornecedoras, a seguir G  da Silvo Urla, CNPJ: 47,048i83/0001-

89 Endereço: As. Joao Paulino de Araujo, 1081 -Alvorada - IguatuE - CEP: 63.507-655. 
Gemido José da Silva. CPF N.  —.,1 OU83---, Representante legal e P  Rde Souza Lida, 
CNPJ 37328.688l0001-43 endureço: Rua Epltádo Pessoa, N°322, Estiro Centro. lgUatu - 
Estado: Ceará. Emanu&.VrtordeSoza.CPFN°.'4386- °',RepresentaniaLegal, 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora - Extrato Resumido de 
4ududidurnolçrgação. A Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Aurora, no 

uso de suas atribuições Idgais, e considerando a análse e parecer jurídico emitido pela 
'rocuradofla Geral deste Municipio, parte Integrante e complementar do presente processo 

administrativo, autuado sob o n Processo MesãoiCerona n° 27.06.0112025. cujo objeto 
aquiiçãodemotertaise equipamentos permanentesdlversoa parasatisfazerasnecessidades 
da Secretaria de Educação de AuroralCe, resolve Adjudicar e Homologar o presente 
processo, para que produza os efeitos legais ejundicos em favor das àmpresaa: G  da Silva 
Lida, CNPJ 47.048.183/0001-89, Endereço: As. JoaoPauino de Araújo. 1081- Alvorada - 
Ipoalu/Ce.- CEPr63.507-655, representante legal o Si'. Geraldo José da Silva, portador(a) do 
CPF n "10&983-°. Valor Global: R$ 808520.50 (oitocentos e oitomt, novecentos e sinta 
mais e cinquenta centavos) a  J Rde Souza Uda, Ct'PJ: 37.328.688/0001.43, Endereço: Rua 
Epiláclo Pessoa, W 322, Bairro Centro. lguatu. Estadix 'Ceará. Representante Legal o Sr. 
Emanuel Wor dá Souza, portador(a) dOCP W. °',843,863-'; Vetor Global: R$ 542,315,00 
(quinhentos a quarenta e 4ois ml, trezentos e quinze reais). Em 30/06/2025. Cicera Edana 
-veres de Unia, Secretáiia/Ordenadorade Despesas, Secretaria de Educação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora - Estrato do Instrumento ContratuaL 1 
SeoetalaMunicipal de Educação tonta púbtoo o Extrato do Contrato ef 2025.07.01.02, 
decorrente do ProcessoAdmkuistradvo deMesão/Carona a' 27.06.0112025. Objeto: Aquisição de 
materiais e equipamentos permanecias diversos, para salisfazeras necessidades da Secretaria 
de Educação de Aumora'Ce, Contratada: P1 Rde Souza Lida. CNPJ 37.328.6861000143. Tendo 
em vista o queconsta na Ata de Registro de Preços e' 01 9=24.01, oriunda do Pregão Eletrõnído 

019/2024-SUO da Prefeitura Municipal de Jucta. Cear& cem observância as disposições da 
Lei nO 14.133, de 2021. Dotação Orçamentária n': 0701.12.0701.12.361.0017.2.01 S. Elemento de 
Despesa n°k4.90.52.00. Valor Global: R$ 642:315.00 (qutnhentoae quarenta edois ml. trezentos 

quinze reais). Vlgitncla do Cordralo: 12 (meses) meses, a contar de sua assinatura. Assina pela 
Contratada Emanuel Vitor de Souza, portador(a) do CPF Nu. " °.84363.". Assina pela 
Oint,atante:Clcera Edana Tava'esLuna.Aurora/C Si deiulhode 2tl25. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora - Extrato do instrumento Contratual. A 
Secretaria Municipal de Educação torna púbico o Extrato do Contrato if 2025.07.01.01, 
decorrente do ProcessoMmk,islraih'odeAdesão/Carona ri' 27.06.01/2025. Objeto: Aquisição de 
materiais e equipamentos permanentes diversos, para satisfazer as seceasidades da Secretaria 
de Educação deAsirora/Ce. Cóntratada: O C da Silva Lida, CNPJ:47.048.183/0001-89. Tardo erri 
vista o que consta na Ata de Registro de Preços n' 019/2024.01, oriunda do Pregão Eletrônico N' 


